- Alasan psikologis: masyarakat akan merasa aman dan tenteram karena

apa yang mereka jalani dalam pendidikan, dalam kehidupan sehari-hari

sesuai dan sejalan dengan kesadaran dan kata hati mereka sendiri.

14
Muhammad Bin Ali Asy-Syaukani, Irsyad Al Fuhul Ila Tahqiq Al-haq min Ilmal Ushul,

(Dar-alkitab Al-arabi, 1419/1999), h. 16.

ibunya anaknya ank itu berkata walaupun umar tidak mengetahuinya tapi demi

Allah saya sangat menghormati dan patuh kepada umar baik dihadapan orang

banyak maupun dihadapannya. Tugas muhtasib adalah mengawasi pasar dan

ketertiban umum. Pada masa Usman bin Affan (23-35 H/644-656 M), jabatan

muhtasib dipercayakan kepada al-Harith Ibn al-„As. Pada masa Ali bin Abitalib

(35-40 H/656-661 M), selain dia sendiri yang melaksanakan tugas tersebut, Ali

perindustrian, dan lain-lain untuk memastikan produk mereka berkualitas baik.

Selain dalam keempat pemerintahan tersebut maka wilayatul Hisbah juga

terdapat hampir pada semua pemerintahan Islam dalam daulah/dinasti Islam.

Daulah tersebut antara lain Daulah Fatimiyyah (297-567 H/909-1171 M),

Kesultanan Mamluk (1250-1517 M), dan Dinasti Ayyubiyyah (567-650

H/1193-1252 H), Dinasti Murabitun di Afrika Utara (1062-1145 M), Dawlah

Syafawiyyah di Persia,dan kesultanan Mughal di india. Jabatan muhtasib pada

masa dinasti fatimiyyah merupakan salah satu jabatan penting dibidang Agama

setelah Hakim Agung (qadi al-qudah) dan da‟i agung (da‟I al-du‟at). Muhtasib